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ZAPOTRZEBOWANIE WIŚNI NA SKŁADNIKI POKARMOWE 

Liście wiśni zawierają w suchej masie następujące ilości składników 

pokarmowych: 2,8-3,0%/0 azotu, 0,6%/0 P+O5, 1,8%/0 KO, 1,8%/0 CaO, 1,20/0 Mg 

oraz mikroelementy 0,03% Fe, 0,01%/6 Mn, 0,005%/o Cu i 0,007%/o B [18]. 

Podobnie jak u innych gatunków drzew owocowych najważniejszym 

makroelementem jest azot. W doświadczeniach amerykańskich (Marshall 

1954) stwierdzono dość silną reakcję na wiosenne nawożenie azotem 

u 16-letnich wiśni, a mianowicie zwiększanie się długości letnich przy- 

rostów oraz większą liczbę pąków kwiatowych zakładanych na rok przy- 

szły. Rezultatem większej liczby zawiązywanych pąków było obfitsze 

owocowanie w roku następnym. Wykazano jednak, że nawożenie azo- 

towe nie wpływa na wielkość owoców, przedłuża natomiast okres doj- 

rzewania, opóźnia termin zbioru, zmniejszając zawartość ekstraktu (An- 

derson 1970). 

Drugim z kolei ważnym składnikiem jest potas. Na jego brak bardzo 

silnie reagują wiśnie, szczególnie wtedy, kiedy plantacje są zaniedbane 

i zawartość potasu spada do poziomu 0,8%/0 w suchej masie przy normal- 

nej zawartości azotu i fosforu. Występuje wówczas zwijanie się blaszki 

liściowej, zasychanie brzegów liści, a nawet całkowite ogołocenie pędów 

szczytowych. Brak potasu odbija się również ujemnie na rozwoju syste- 

mu korzeniowego. 

Rola fosforu jest mniej znana. Stwierdzono jednak, że nawożenie fosfo- 

rowe zwiększa zawartość tego składnika w liściach i owocach, nie wy- 

wiera ońo jednak większego wpływu na dojrzewanie, jędrność i inne 

wartości smakowe owoców. 

Wapń odgrywa dużą rolę w procesie dobrego wykształcenia się owo- 

ców. Zagaja [35] stwierdził, że dolistne opryskiwanie solami wapnia 

zapobiega do pewnego stopnia spękaniu owoców czereśni i wiśni.



266 J. WIERSZYŁŁOWSKI 

      

Brak magnezu powoduje zahamowanie wzrostu i pojawianie się plam 
nekrotycznych na liściach. U czereśni i wiśni są one bardziej czerwone 
aniżeli u jabłoni. 

Obok makroelementów istnieje u wiśni dość duże zapotrzebowanie na 
mikroelementy. Niedobór żelaza może wystąpić na glebach podmokłych 
powodując chlorozę liści, o podobnych objawach jak przy braku manga- 
nu, z tą różnicą, że bardziej opanowuje dolne części pędów. 

Według M. Borysa [5] przy niedostatku boru może wystąpić tward- 
nienie i spękanie owoców oraz zahamowanie wzrostu pędów i zamieranie 
ich wierzchołków. 

Brakowi miedzi w niektórych przypadkach przypisuje się silniejsze 
występowanie gumozy u drzew pestkowych. 

Likwidowanie niedoboru tak makro- jak i mikroelementów powinno 
się odbywać na drodze nawożenia doglebowego, które stanowi podstawo- 
wy zabieg agrotechniczny w sadzie wiśniowym. Dawki nawożenia zależą 
od analiz chemicznych gleby i liści. Zalecenia na ten temat zostały szcze- 
gółowo opracowane przez Instytut Sadownictwa i podane w podręczni- 
ku Pieniążka [18]. 

NAWOŻENIE DOLISTNE 

W niniejszym opracowaniu bardziej interesuje autora nawożenie do- 
listne wiśni, które nie może zastąpić nawożenia doglebowego, ale stanowi 
bardzo ważny zabieg interwencyjny, który należy stosować tak długo, do- 
póki nie zlikwiduje się całkowicie niedoboru składnika pobieranego nor- 
malnie przez korzenie. 

W praktyce sadowniczej najczęściej jest stosowane dolistne nawoże- 

nie azotowe w postaci mocznika. Azot zawarty w moczniku jest bardzo 
silnie pobierany przez liście wiśni (Wierszyłłowski 1972). Już po upływie 

12 godzin roślina reaguje znaczną zwyżką zawartości azotu w liściu, a po 

4 dniach jest on całkowicie pobrany i rozprowadzony do innych orga- 

nów drzewa (rys. 1). Najlepszym terminem stosowania jest 10 do 14 dni 

po kwitnieniu i później. Najwłaściwszą koncentracją — 0,5%/0 roztwór 
mocznika. Mocznik stosowany późnym latem, już po zbiorach owoców, 

lub jesienią może być stosowany w wyższym stężeniu — do 5%, ale nie 
jest wtedy tak silnie pobierany przez liście. Część roztworu spada na zie- 

mię i zostaje wykorzystana przez korzenie. Należy pamiętać i o tym, 

że późnojesienne nawożenie azotowe, już po zakończeniu wzrostu, wpły- 

wa korzystnie na przebieg procesu wykształcenia się pąków kwiatowych 

i tylko w wyjątkowych wypadkach, jak np. nagły nawrót ciepła, może
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spowodować ponowne wybicie pędów i uszkodzenia mrozowe podczas 

zimy. 
Likwidowanie niedoboru mikroelementów przez opryskiwanie 0,1- 

0,20/0 siarczanem magnezu, 0,3% siarczanem manganu, 0,3%/0 boraksem, 

0,20/6 siarczanem żelaza i 0,05%/0 siarczanem miedzi jest powszechnie sto- 
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sowane dla celów diagnostycznych (Pieniążek 1968 za Wallacem). W mia- 

rę coraz intensywniejszej gospodarki sadowniczej zapotrzebowanie na 

mikroelementy będzie wzrastało i w związku z tym nasz przemysł che- 

miczny zaczyna produkować, dość drogie na razie, ale mające powszech- 

ne zastosowanie w Europie Zachodniej, związki chelatowe. Jednym 

z nich jest Chelatan LS-6 [19], który obok żelaza zawiera bor, cynk, man- 

gan i miedź. Zaletą opryskiwań związkami chelatowymi jest ich wielo- 

składnikowość oraz możliwość pobierania przez roślinę takich elementów. 

jakie jej są w danym okresie życia najbardziej potrzebne.
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REGULATORY WZROSTU 

Ostatnie badania fizjologów (Crane 1965) wskazują na duży udział 
regulatorów wzrostu w przemianie materii oraz rozprowadzaniu skład- 
ników pokarmowych po roślinie. Stosując je w postaci dolistnych opry- 
skiwań można wpływać na: przebieg okresu spoczynku, wzrost, kwitnie- 
nie a nawet owocowanie wiśni. 

Badania przeprowadzone w Katedrze Sadownictwa WSR Poznań [27] 

wykazały, że okres spoczynku w pąkach wiśni charakteryzuje się: obni- 

żeniem zawartości wody, ograniczeniem procesu oddychania oraz zaha- 

mowaniem wzrostu, mierzonym testem koleoptile owsa. W warunkach 

Poznania okres ten był najgłębszy w miesiącach listopad—styczeń, już w 

lutym następuje okres spoczynku wymuszonego, warunkowanego prze- 

bieciem 'emperatur powietrza, co znalazło potwierdzenie podczas zimy 

1970/1971 r., kiedy wystąpiły uszkodzenia mrozowe pędów i pąków jako 

rezultat nawrotów zimna po okresowym ociepleniu w miesiącach luty 

i marzec. 

Zmiany w przebiegu okresu spoczynku i opóźnienie kwitnienia u wi- 

śni odmiany Montmorency usiłowali wywołać Tukey i Hamner [25] przy 

pomocy jesiennych opryskiwań (15 IX) regulatorami wzrostu w postaci 

mieszaniny kwasu naftooctowego (NAA-100 ppm) oraz 2,4-dwuchlorofe- 

noxyoctowego (2,4-D 30 ppm). Po zabiegu przeprowadzono jesienią ob- 

serwacje opadania liści, a w następnym roku: kwitnienia, wzrostu wege- 

tatywnego drzew oraz wzrostu i rozwoju owoców. Przeprowadzono 

również analizy chemiczne na zawartość wody, cukru i suchej masy mie- 

rzonej refraktometrycznie. 

Obserwacje przeprowadzone po 33 dniach od dokonania opryskiwań 

wykazały normalny wygląd liści starszych, szczególnie na peryferiach ko- 

rony. Młodsze liście, które były mniej „dojrzałe oraz te, które znajdo- 

wały się w środkowych partiach korony, wykazywały pewne zniekształ- 

cenie blaszek liściowych. 

Po jesiennych przymrozkach u drzew  nieopryskiwanych wszystkie 

liście opadły, podczas gdy na drzewach traktowanych utrzymywały się 

o 3-5 dni dłużej. Wiosną następnego roku kwitnienie drzew opryskiwa- 

nych regulatorami wzrostu było o 5-7 dni opóźnione w stosunku do drzew 
kontrolnych. Kwitnienie to przebiegało bardzo nierównomiernie. Zauwa- 
żono różną reakcję na opryski u poszczególnych gałęzi. Gałęzie silniej- 

sze były mniej opóźnione w kwitnieniu od gałązek słabszych. Dokładne 

obserwacje pędów wykazały małe uszkodzenie nekrotyczne występujące 

przeważnie na słabszych gałązkach. 

Zawiązywanie owoców było jednakowe w całym sadzie. Obraz ten
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uległ jednak radykalnej zmianie po opadzie czerwcowym. Zauważono 

wówczas, że owoce u drzew traktowanych mieszaniną auksyn są bardziej 

wydłużone z resztkami utrzymującego się okwiatu. Wcześniej też zaczęły 

zmieniać barwę, która przechodziła w czerwoną, wyraźnie zaznaczając 

się na całych drzewach. Ponadto owoce były nierównomierne tak co do 

kształtu jak i wielkości. Niektóre kwiaty i zawiązki ze zniekształconymi 

pestkami przylegały do pędów. 

W okresie zbioru owoców ogólny wygląd drzew był podobny do opi- 

sanego. I tak np.: zacienione i słabiej rozwinięte pędy u drzew opryski- 

wanych wykazywały wyraźne uszkodzenia, a niektóre gałązki zasychały 

całkowicie podczas gdy silniejsze były zupełnie drowe. 

Owoce z drzew traktowanych NAA oraz 2,4-D były tylko lekko za- 

czerwienione, prawdopodobnie wskutek opóźnionego zakwitania i krót- 

szego okresu dojrzewania. Miały kolor raczej bursztynowy o jasno prze- 

świecającym miąższu. Stożkowatość owoców zaczęła zanikać w miarę doj- 

rzewania, przybierając kształt typowy dla odmiany. Widoczny był rów- 

nież silniej rozwinięty system przewodzący wiązek sitowo-naczyniowych. 

W niektórych wypadkach wiązki były ciemnobrązowe i odbarwione, a 

miękisz w pobliżu pestki był zielony lub brązowy, mocno przytwierdzo- 

ny do endokarpu. Silnie był też rozwinięty system przewodzący w Szy- 

pułce, która mocno trzymała się gałązek. W wielu przypadkach trudno 

było ją oddzielić od owocu; bardzo często zostawała na drzewie z częścią 

miąższu i pestką. Owoce z drzew opryskanych regulatorami wzrostu by- 

były słodsze i bardziej mięsiste. Sucha masa była o 30/0 wyższa aniżeli w 

owocach kontrolnych. Natomiast jeszcze miesiąc po zbiorach widoczne 

były wiszące na gałązkach niedorozwinięte owoce wraz z resztkami 

okwiatu. Były one bezwartościowe jako surowiec przemysłowy. 

Wszystkie te zmiany wywołane jesiennym zastosowaniem regulato- 

rów wzrostu Tukey i Hamner skłonni są przypisać wywołanym uszko- 

dzeniem. Przemawiała za tym obserwacja, iż opóźnienie kwitnienia było 

proporcjonalne do uszkodzeń. Najsłabsze pędy wraz z najsłabszymi pą- 

kami zakwitły najpóźniej. Autorom tym wydaje się, że istnieją jakieś 

punkty krytyczne w roślinie, stwierdzili bowiem, że młode drzewka wiś- 

ni, odznaczające się silnym wzrostem wcale nie reagują na silne koncen- 

tracje tych samych regulatorów wzrostu, które mogą być szkodliwe dla 

drzew starszych. Być może, że reakcja ta zależy od specyficznego dzia- 

łania zastosowanych preparatów, szczególnie 2,4-D, który jest znanym 

herbicydem dla roślin dwuliściennych, do których należą również drze- 

wa owocowe. 

W ten sposób słuszne intencje, a nawet pozytywne wyniki autorów na 

odcinku opóźniania kwitnienia wiśni, zostały zniwelowane do zera przez 

ujemne skutki jakie wystąpiły w postaci uszkodzeń i małowartościowych
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owoców. Przez dalszych 10 lat panował pogląd, że dolistne stosowanie 
auksyn jest mało efektywne u drzew pestkowych. 

GIBERELINA I KWAS 2,4,5-TRÓJCHLOROFENOXYOCTOWY 

W 1960 r. ukazuje się praca Crane i współautorów na temat możli- 

wości zastosowania gibereliny (GA) w celu indukowania powstawania 

owoców beznasiennych u drzew pestkowych. Autorzy ci początkowo wy- 

rażają pogląd, że gibereliny decydują o zawiązywaniu się i dalszym roz- 

woju owoców pestkowych. W rok później dochodzą jednak do wniosku 

[20], że mechanizm kontrolujący wzrost owoców jest różny u poszczegól- 

nych gatunków rodzaju Prunus. U brzoskwiń wystarczyło traktowanie 

drzew w okresie kwitnienia samą tylko gibereliną, natomiast u czereśni 

zabieg ten był mało skuteczny nawet przy dwukrotnym oprysku. Zaob- 

serwowano jednak, co potwierdzili Wierszyłłowski, Rebandel i Babilas 

[29] na śliwach, że zawiązki potraktowane gibereliną są w pierwszym 

okresie rozwoju znacznie większe od kontrolnych. Jednakże działanie te- 

go preparatu jest krótkie i trwa do 30 dni. Po tym okresie beznasienne 

zawiązki zaczynają się marszczyć i opadać. Crane i współautorzy (1960) 

stwierdzili, że inny związek: 2,4-dwuchlorofenoxyacetylomethionina (2,4- 

-DM) powoduje silne przytwierdzenie do gałązek zawiązków niedorozwi- 

niętych. Połączenie specyficznych właściwości gibereliny z 2,4-DM przez 

sporządzenie mieszaniny składającej się z 250 ppm GA i 100 lub 200 ppm 

2,4-DM dało wyjątkowo dobre rezultaty w postaci owoców zbliżonych 

kształtem i wielkością do owoców z drzew kontrolnych. Pierwsze 10 dni 

po oprysku silniej rosły owoce partenokarpiczne, ale na 40 dni przed 

zbiorem były one mniejsze od owoców z pestkami (kontrolnych). Wadą 

uzyskanych owoców beznasiennych było utrzymywanie się resztek okwia- 

tu. Był to jednak wielki krok naprzód w porównaniu do zniekształconych 

owoców czereśni jakie uzyskał Tukey i Hamner w roku 1949, stosując je- 

sienny oprysk mieszaniną NAA i 2,4-D. 

Równolegle do prac Crane z lat 1960 i 1961, Wierszyłłowski, Rebandel 

i Babilas [30] prowadzili nadal swe prace nad zapobieganiem przedwczes- 

nym opadaniu niezapłodnionych kwiatów i zawiązków oraz wywoływa- 

niem partenokarpii u wiśni przy pomocy wiosennych opryskiwań gibere- 

liną i estrem butylowego kwasu 2, 4, 5-trójchlorofenoxyoctowego (2,4,5- 

-T). Oba związki są produkowane w kraju — pierwszy w postaci Gibres- 

colu przez Kutnowskie Zakłady Farmaceutyczne Polfa, drugi — przez 

Instytut Przemysłu Organicznego w Warszawie. 

Uzyskano podobne rezultaty jak Rebeiz i Crane [20] u czereśni, z tym 

jednak, że wiśnie okazały się materiałem korzystniej reagującym na 

opryski hormonalne. 2,4,5-T' dawał podobną reakcję co 2,4-D i 2,4-DM,
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tzn. powodował silne przytwierdzenie owocu do szypułek oraz szypułek 
do gałązek. Nie zaobserwowano żadnych uszkodzeń nekrotycznych u 
opryskiwanych gałązek. Wystąpiły jednak prawie identyczne objawy w 
postaci zniekształceń owoców, pozostałości resztek okwiatu (rys. 2) oraz 
nadmiernie rozwiniętych wiązek sitowo-naczyniowych, jakie zaobserwo- 
wali Tukey i Hamner. Działanie gibereliny było podobne do tego jakie 

Rys. 2. Resztki okwiatu i 
dna kwiatowego oraz wy- 
dłóżony kształt owoców 
wiśni spowodowany oprys- 
skiwaniem mieszaniną kwa- 
su 2,4,5-trójchloro-fenoxy- 
octowego z Gibrescolem. 

Fot. F. Obrapalska 
  

stwierdzili Rebeiz i Crane u czereśni. Preparat ten wpływał korzystnie 

na wielkość owoców. Najlepszymi stężeniami dla 2,4,5-T było 30 ppm, 

dla GA (Gibrescol) 250-500 ppm. Wspomniany już wyżej opad zawiązków 

zaczyna się tydzień po kwitnieniu, a kończy po upływie 5 do 6 tygodni 

od pełni kwitnienia wiśni, mając przy tym różne nasilenie. Dlatego, sto- 

sując różne terminy opryskiwań regulatorami wzrostu, za optymalne 

przyjęto okresy: tydzień po kwitnieniu i 2 tygodnie później. Ważny był 

też okres czerwcowego opadu.
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W pracy nad wpływem kombinowanych opryskiwań 2,4,5-T i GA na 

plonowanie wiśni Wierszyłłowski, Rebandel i Babilas [31, 33] przyjęli 

układ doświadczenia wg schematu zamieszczonego w tabeli 1. Pierwszy 

  

  

  

Tabela 1 

Schemat doświadczenia z opryskiwaniem wiśni 

1966 r. 

Okres . . 
mię- Stosowane preparaty w kombinacjach 

Licz- dzy 

ba 
oprys- 

jra kami 1 2 3 

OW tygo- | 

dnie | 

3 3 245-Т 2XGA СА 2,45-Т GA GA GA  2,4,5-T 

4 2 2,4,5-T 3XGA GA 2,45-T 2XGA 2XGA 2,4,5-T GA 

7 1 2,4,5-T 6XGA GA 2,45-T 5XGA 2XGA_ 2,4,5-T 4XGA 
  

oprysk jednym z tych preparatów przypadał pod koniec kwitnienia, 

ostatni po 6 tygodniach, czyli o 42 dni później. Ustalając schemat do- 

świadczenia kierowano się hipotezą Luckwilla (1959), mówiącą, że rozwo- 

jem owocu steruje nie jeden, ale kilka regulatorów wzrostu, pojawiają- 

cych się zależnie od kolejno rozwijających się albo zanikających tkanek. 

Znalazło to potwierdzenie w otrzymanych wynikach, gdzie efekt działa- 

nia obu preparatów stosowanych z osobna bardziej zależał od terminu 

ich stosowania, aniżeli od liczby zabiegów. Najważniejszym okazał się 

okres od zakończenia kwitnienia do 3 tygodni po kwitnieniu. Jednorazo- 

we potraktowanie 2,4,5-T oraz 3-krotne opryskiwanie GA w odstępach 

2 lub 3-tygodniowych dawało najlepsze rezultaty. 

Jednakże zabieg ten był bardzo kosztowny ze względu na wysoką ce- 

nę gibereliny (Gibrescol) i dlatego w następnym doświadczeniu [32] zde- 

cydowano się na zastosowanie mieszaniny 2,4,5-T w stężeniu 30 ppm z GA 

o stężeniu 250-500 ppm. Stwierdzono, że jednorazowe zastosowanie mie- 

szaniny pod koniec kwitnienia jest bardziej skuteczne, aniżeli o tydzień 

później. Okazało się przy tym, że mniejsze stężenie GA (250 ppm) w mie- 

szaninie jest nie mniej skuteczne aniżeli wysokie (500 ppm). Jest to wy- 

nik synergistycznego współdziałania obu preparatów. Dlatego powtarza- 

nie opryskiwań i stosowanie większych stężeń GA jest mało opłacalne. 

Uzyskano jednak szereg dodatkowych informacji ważnych dla dal- 

szych badań teoretycznych jak: 

—- możliwość przyspieszenia przy pomocy opryskiwań 2,4,5-T lub 

opóźniania dojrzewania owoców (powtarzanie opryskiwań samym GA) 

(rys. 3), * s |
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—- możliwość zredukowania procentu owoców  zniekształconych z 

resztkami okwiatu przez opóźnienie terminu opryskiwań mieszaniną 

2,4,5-T + GA lub zastosowania zamiast 2,4,5-T związku podobnego ale 

łagodniej działającego, jakim jest kwas 2,4,5-trójchlorofenoksypropiono- 

wy [28]. 

Rys. 3. Wpływ różnych opryskiwań 2,4,5-T 
i Gibrescolem na plonowanie i dojrzewa- 
nie owoców wiśni Hiszpanka Czarna Póź- 
na: 1— kontrola — dojrzewanie owoców 
po 96 dniach; 2— opryskiwanie 2,4,5-T 
pod koniec kwitnienia — dojrzewanie po 

—— 77 dniach; 3— pierwsze opryskiwanie 

2,4,5-T pod koniec kwitnienia i trzy na- 

stępne opryskiwania co 2 tygodnie Gi- 

brescolem — dojrzewanie po 106 dniach; 

|. 4—dwa opryskiwania Gibrescolem, trzeci 

5 30 60 0 20 oprysk 2,4,5-T i cztery następne co ty- 

dzień, poczynając od kwitnienia — doj- 

rzewanie owoców po 121 dniach. 
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Liczba a po kwilnieniu 

Przyspieszenie dojrzewania owoców Maxie i Crane [17] tłumaczą spe- 

cyficznym oddziaływaniem kwasu 2,4,5-trójchlorofenoksyoctowego, pod 

wpływem którego wydziela się etylen. Jednakże wydzielanie się etylenu 

zależy od terminu zastosowania tego kwasu. 2,4,5-T dostarczony w po- 

czątkowej fazie, to jest w momencie twardnienia pestki u morel, miał 

duży wpływ na wzrost, wielkość, a nawet termin dojrzewania owoców. 

Późniejsze jego zastosowanie dawało gorsze rezultaty [12]. Podobne zja- 

wisko zaobserwowali Abeles i Rubinstein [1] u pomidorów traktowanych 

auksynami. Niektórzy autorzy [12, 34] wysuwają hipotezę, iż w miarę 

dojrzewania owoców poziom auksyn maleje, zawartość etylenu natomiast 

w tym czasie nie zmienia się i dlatego aktywność jego wzrasta. 
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Opóźnianie dojrzewania owoców wiśni pod wpływem  opryskiwań 

kwasem giberelinowym [33] znalazło potwierdzenie w doświadczeniu z 

pomidorami [13]. Na tej podstawie wysunięto przypuszczenie, że kwas 

18 — Zeszyty problemowe
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giberelinowy działa antagonistycznie w stosunku do etylenu. Zastosowa- 
ny na zerwane, ale jeszcze zielone banany, przedłużał bardzo znacznie ich 
termin dojrzałości konsumpcyjnej [21]. Zastosowanie preparatu Ethrel 
(kwas 1-chloroetylofosforowy) spowodowało zanikanie chlorofilu oraz 
twardości miąższu, co jest typowe dla pełnej dojrzałości bananów. 

W r. 1972 ukazała się praca Blanspieda [4], który prześledził zawartość 
etylenu u wiśni Montmorency i stwierdził, że w najwcześniej opadają- 
cych zawiązkach jest go więcej aniżeli w nieopadających. Jednakże nie 
znalazł większych różnic w zawiązkach później opadających, ponieważ 
zawartość etylenu z biegiem czasu maleje (rys. 4). Dlatego Burg S.P. i 
Burg E. A. [7] a za nimi Crane [10] zaliczają etylen do grupy regulato- 
rów odgrywających bardzo dużą rolę w procesie wzrostu i dojrzewania 
już wykształconych owoców. Aktywność jego wzrasta w miarę zmniejsza- 
nia się zawartości endogennych auksyn i giberelin, które mają bardzo 
duże znaczenie w początkowym okresie rozwoju zawiązków i owoców. Nie 
posiadamy niestety szczegółowych badań na temat. Można jednak przy- 
puszczać, że aktywność auksyn i giberelin jest dość silnie zróżnicowana 
w strefie systemu przewodzącego u szypułki i owocu. Nasze badania 
przeprowadzone w r. 1969 [11] wykazały pewne zróżnicowanie aktyw- 
ności 2,4,5-T + GA (Cerasit) w miąższu owoców wiśni. Po stronie zew- 
nętrznej, licząc od wiązek sitowo-naczyniowych, było ono słabsze aniżeli 
po stronie wewnętrznej, co potwierdzałoby dawniejsze obserwacje Tukeya 
i Hamnera z 1949 r. [25] o trudności oddzielania się tej części miąższu 
od pestki. Stąd nasuwa się wniosek, że opóźnienie opryskiwań auksyna- 
mi może mieć pewień wpływ na utrzymywanie się resztek dna kwiato- 
wego u nasady partenokarpicznych i nasiennych owoców wiśni. Badania 
przeprowadzone w r. 1964 przez Wierszyłłowskiego i Rebandela (nie pu- 
blikowane) wykazały, że opóźnione o 2 tygodnie opryskiwanie 2,4,5-T 

może zredukować procent znieksztalconych owoców z resztkami dna 
kwiatowego nawet do zera, podczas gdy takie same opryskiwanie prze- 
prowadzone wcześniej, pod koniec kwitnienia, dawało ich 20-30. 

Jednakże zbytnie opóźnianie opryskiwań auksynami czy giberelina- 
mi po kwitnieniu powodowało obniżenie plonu dochodzące do 20%. 

ETYLEN 

' Pierwszej syntezy kwasu 2-chloroetylofosforowego, na którym jest 

oparty preparat Ethrel (Ethephon) dokonali radzieccy uczeni Kubacznik 
i Rossiskaja [15]. Produkcję na skalę handlową rozpoczęli prawie o 20 lat 

później. w 1963 r. Amerykanie, zwracając szczególną uwagę па warunki, 
przy których wydzielają się etylen oraz jony chloru i fosforu. Ethrel 

w wodnym roztworze jest związkiem stałym o pH 4. Stosowany .w : po-



DOLISTNE DOKARMIANIE WIŚNI 275 
  

staci oprysku jest łatwo pochłaniany przez owoce, gdzie następuje zmia- 
na pH z kwaśnego na bardziej zasadowe. W tych warunkach wydziela 
się etylen w formie gazowej i powoduje zmiany w procesie dojrzewania 

tkanek. Stosując Ethrel w formie płynnej uzyskuje się taki sam rezultat 

jak dawniej podczas budowania specjalnych komór gazowych, wypełnio- 

nych samym etylenem. Jest to duże ułatwienie techniczne. Ethrel znaj- 

duje coraz to większe zastosowanie przy zbiorze owoców pestkowych. 

Opryskiwanie roztworami w stężeniu 500 i 1000 ppm na 10 do 14 dni 

przed zbiorem przyspiesza dojrzewanie czereśni i wiśni [3, 6, 8, 14, 16, 

22]. Pod wpływem wydzielającego się etylenu następuje oddzielanie 

owocu od szypułki, co umożliwia zbiór przez mechaniczne otrząsanie. 

Wcześniejsze stosowanie Ethrelu nie daje takich efektów, a wyższe kon- 

centracje są nawet fitotoksyczne, powodując przedwczesny opad liści, 

zamieranie jednorocznych przyrostów oraz gumowanie (rys. 5 i 6). 

  
Rys. 5. Wyciek gumy na pędach wiśni Rys. 6. Wyciek gumy na pędach wiśni 

opryskiwanych Ethrelem w zbyt du- opryskiwanej Ethrelem w stężeniu 

żych stężeniach. 2000 ppm. 

Nasze badania, przeprowadzone w r. 1972 na wiśniach wykazały, że 

reakcja na stężenie Ethrelu zależy od odmiany wiśni. 

Okres tworzenia się przegrody korkowej na pograniczu owocu z szy- 

pułką- został wykorzystany :dla oznaczenia terminu zbioru. Stósser, Ras-
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mussen i Bukovac [23] stwierdzili, ze przegroda ta powstaje na 12 do 15 
dni przed całkowitym dojrzewaniem owocu. Składa się ona z 5 do 8 rzę- 
dów komórek o cienkich i rozluźnionych ściankach. Powstawaniu prze- 

  
Rys. 7. Zakładanie dynamometru na pograniczu owocu z szypułką. Prospekt dot. 

„Ethrel”, wyd. Amchen Products USA. 

grody towarzyszy spadek zawartości pektyn i innych wielocukrowców 

pod wpływem działania enzymów. Zauważyli również, iż w rozluźnio- 

nych ściankach komórkowych następuje zmniejszenie się zawartości jo- 

nów Ca i Mg. Jednakże warstwa oddzielająca nie tworzy się w poprzek 

tkanek przewodzących. Zostają one przerwane w sposób mechaniczny w 
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wodującym oddzielanie owocu od szypułki, wg Stossera, Rasmussena i Bukovaca.
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tym momencie, kiedy tworzy się przegroda w sąsiednich tkankach, a ca- 
ły ciężar owocu spoczywa na wiązkach sitowo-naczyniowych, które nie 
wytrzymują obciążenia dojrzewającego owocu. Zjawisko to można kon- 
trolować mechanicznie przez zakładanie naczynia z ciężarkami lub dy- 
namometru (rys. 7) na pograniczu owocu z szypułką. 

Na rysunku 8 przedstawiono za Stósserem, Rasmussenem i Bukova- 
cem [23] zależność między przebiegiem tworzenia się przegrody oddzie- 

lającej na miesiąc przed zbiorem a łatwością oddzielania się owoców od 

szypułki, mierzoną obciążeniem przypadającym na 1 owoc. Z cytowane- 

go wykresu można odczytać, że na 20 dni przed zbiorem, aby oddzielić 

Tabela 2 

Układ doświadczenia przeprowadzonego w 1971 r. 

  

  

  

Nr Terminy stosowania 

komi Preparat р o 

bi- o 31V 7VI 15VI 21 VI 28 VI 
nacji III 

1 Wuxal 0,3 + + + + fr — 

2 Wuxal 0,5 TF +f + + = 

3 Wuxal+Mocznik, 0,3+0,5 + — + — + _ 

Wuxal 0,3 — + — — — 

4 Wuxal+Syllit, 0,3+0,1 + — + — + 

Wuxal 0,3 = +. — + — — 

5 Mocznik 0,5 + — + = + — 

6 Syllit 0,1 + — + ma 4+. — 

7 Kontrola 0,0 drzewa nieopryskiwane 

8 Mocznik 5,0 późne lato 

9 Wuxal 5,0 późne lato 
  

  

owoc od szypułki potrzeba obciążenia 800 g na 1 owoc, gdy przy pełnej 

dojrzałości wystarczy obciążenie 10-krotnie mniejsze. Jest to jeden ze 

sposobów określania dojrzałości owoców czereśni i wiśni niezwykle wazż- 

ny dla praktyki. 

OPRYSKI WUXALEM 

Coraz częściej myśli się o łącznym zastosowaniu regulatorów wzrostu 

w postaci mieszaniny ze składnikami pokarmowymi. Najczęściej spotyka 

się łączenie opryskiwań hormonalnych np. Ethrelu z mocznikiem [3], 

rzadziej z innymi związkami. Dlatego koncepcja preparatu Wuxal, zawie-
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Rys. 9. Zawartość azotu w 
suchej masie liści wiśni 
w zależności od stosowa- 
nego stężenia Wuxalu: 1— 
Wuxal 0,3%, 2— Wuxal 

0,50/0. 

Rys. 10. Zawartość azotu 
w suchej masie liści wiśni 

w zależności od stosowane- 

go preparatu: 3— Wuxal 

. „30/0 + mocznik 0,5%, 5— 
Mocznik 0,5°/o. 

rającego obok regulatorów wzrostu i witaminy B; oraz makroelementów 

także mikroelementy jest bardzo interesująca. 

Nasze doświadczenia przeprowadzone w r. 1971 na wiśniach miały na 

celu: 

— ustalenie najkorzystniejszych stężeń preparatu i terminów oprys- 

ków, 

— sprawdzenie możliwości, łączenia opryskiwań Wuxalem z prepara- 

tem grzybobójczym jakim jest Syllit oraz z mocznikiem,
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7 sprawdzenie wpływu jaki wywiera preparat Wuxal na wzrost 
l owocowanie wiśni odmiany Nefris. Badane drzewa rosną na bardzo do- 
brym stanowisku glebowym i są objęte wzorową agrotechniką. Układ 
doświadczenia jest przedstawiony w tabeli 2. Porównywane ze sobą kom- 
binacje 1 i 2 (rys. 9), 3 i 5 (rys. 10), 4 i 6 (rys. 11) oraz 8 i 9. Dla 
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Rys. 11. Zawartość azotu w su- 
chej masie liści wiśni przy do- 
listnym stosowaniu Wuxalu i 0 l I | 1 | 1_ 

Syllitu: 4—Wuxal 0,3% + 15V И 24M ABM и ФИ 

Syllit 0,1%/o, 6 — Syllit 0,1°/o. 

wszystkich kombinacji, obok obserwacji biologicznych, przeprowadzono 

w terminach podanych na wykresach analizy chemiczne na zawartość 

azotu. Najlepszą koncentracją było stężenie 0,5°/o Wuxalu. Nie powodo- 

wało ono ani oparzeń, ani też innych zmian w liściach nawet przy pię- 

ciokrotnych opryskiwaniach. Zawartość azotu w liściach przy stężeniu 

0,306 Wuxalu była nieco niższa niż przy koncentracji 0,5%, ale różnice 

nie zostały statystycznie udowodnione. Można też stosować wyższe stę- 

żenia Wuxalu — 50/0 późnym latem. Nie wywołuje ono, podobnie jak 5/0 

opryskiwanie mocznikiem, żadnych uszkodzeń na liściach. Zwyżka za- 

wartości azotu, badana po 48 godzinach od zabiegu w kombinacjach 8i9 

jest stosunkowo niewielka w porównaniu do opryskiwań wiosennych ty- 

mi samymi preparatami o znacznie niższych stężeniach. Trzykrotne opry- 

skiwanie mieszaniną mocznika z Wuxalem dawało nieznaczną i nieudo- 

wodnioną statystycznie zwyżkę zawartości azotu w liściach w porówna- 

niu do opryskiwań samym mocznikiem i samym 0,3070 Wuxalem. Nie za- 

uważono żadnych uszkodzeń liści niezależnie od terminu stosowania mie- 

szaniny Wuxalu z mocznikiem. Zaskakujące jest obniżenie zawartości 

azotu w dniu 17 czerwca 1971 r. w kombinacji z samym mocznikiem. 

Trzykrotne opryskiwanie mieszaniną 0,1% Syllitu z 0,3070 Wuxalem nie 

powodowało żadnych uszkodzeń liści, nie wpływało też istotnie na po- 

ziom zawartości azotu.
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Ogólnie nasuwa się wniosek, że działanie Wuxalu ocenione według 

zawartości azotu w liściach jest nieco inne od działania mocznika. 

Nie uzyskano żadnych różnic we wzroście i owocowaniu opryskiwa- 

nych drzew prawdopodobnie dlatego, że drzewa kontrolne — nieopryski- 

wane — miały dostateczną ilość pokarmów, zupełnie wystarczającą dla 

obfitego owocowania. 

Inny byłby zapewne obraz działania Wuxalu na wiśnie, gdyby do- 

świadczenie przeprowadzono w kulturach piaskowych, regulując dawki 

zgodnie z zapotrzebowaniem drzew, przy uwzględnieniu znajomości skła- 

du preparatu. 
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Й. Вершылловски 

ВНЕКОРНЕВАЯ ПОДКОРМКА ДЕРЕВЬЕВ ВИШНИ 

Резюме 

На основе литературы перечислено ряд результатов исследований прове- 

денных по внекорневой подкормке в Польше и за рубежом деревьев косточных 

фруктов. 

В 1911 году в Институте Садоводства с/х Академии в Познане проведено опы- 

ты по внекорневой подкормке деревьев вишни сорта Нефрис препаратом 

Вукзаль. Исследовались возмежности одновременного опрыскивания Вукзалем, 

мочевиной и фунгицидом Силлит. Независимо от биологических наблюдений, 

гроведено химические анализы содержания азота в листьях деревьев. 

Хотя утверждено, что опрыскивание Вукзалем концентрации в 0,5°%/, дала 

найлучшие результаты является возможным применять высшие концентрации 

даже до 5% но в более поздные сроки. При одновременным опрыскивании 

Вукзалем с мочевиной или с Силлитом не отмечено изменения в росте и уро- 

жае деревьев. 

Опыты с внекорневой подкормкой должны продолжатся в условиях кон- 

троля. 

J. Wierszyłłowski 

FOLIAR NUTRITION OF CHERRY TREES 

Summary 

On the basis of the review of literature a number of results of investigations 

carried out on foliar nutrition of stone fruit trees in Poland and abroad are quoted. 

In 1971 at the Institute of Horticulture of the Poznań Agricultural Academy, 

experments on foliar nutrition of cherry trees of the Nefris variety with pre- 

paration Wuxal were carried out. The possibilities of simultaneous spraing with 

Wuxal and urea and with fungicide Syllite were investigated. Besides of biological 

observations, the chemical analyses on the nitrogen content in the leaves of trees 

were made. 

Although as it was stated the spraying with Wuxal of a 0,5 concentration 

gave the best results, it is possible to apply higher concentration even up to 5%o 

but on later times. With simultaneous sprayings with Wuxal with urea or with 

Syllite, changes in growth and yielding of trees were not observed. 

Experiments with foliar nutrition of cherry trees should be continued but 

in more controlled conditions in sand pots. 

J. Wierszyttowski 

BLATTDUNGUNG DER KIRSCHEN 

Zusammenfassung 

Auf Grund der Literaturiibersicht wurde in dieser Arbeit herbeigefihrt eine 
Reihe von Untersuchungen iiber Blattdiingung der Steinobstbiume, die im Ausland 

und in Polen durchgefiihrt wurden.
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Im Institut fiir gartnerische Produktion der Landw. Hochschule in Poznan 

wurden 1971 Versuche mit Blattdiingung der Kirsche — Sorte Nefris, bei Anwendung 

des Praparates Wuxal, durchgefiihrt. Es wurden gepriift Móglichkeiten gemischter 

Spritzungen mit Wuxal + Harnstoff + Fungizid Syllit. Neben biologischen Beoba- 

chtungen wurden chemische Analysen des Stickstoffgehalts der Blatter durchgefthrt. 

Man hatte festgestellt, daB zwar die besten Ergebnisse die Spritzung mit 0,5%/o 

Wuxal bringt, es kónnen aber jedoch in spiteren Terminen, hóhere Konzentrationen, 

sogar bis 50/0 angewendet werden. Bei gemischten Spritzungen — Wuxal mit 

Harnstoff oder mit Syllit waren keine Anderungen im Wuchs oder in der Frucht- 

bildung der Baume beobachtet. 

Versuche mit Blattdiingung der Kirschen sollten in kontrolierten Verhaltnissen 

weiter gefiihrt werden.


